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Kølholts Slippe i Ribe
På adressen Sortebrødregade 5 i Ribe ligger 
et bindingsværkshus fra ca. 1582 med en 
gul facade på hjørnet til en lille slippe, der 
fører ned til åen. Slippens navn er Kølholts 
Slippe, og det henviser til en af husets man-
ge beboere. Manden – Jens (Jensen) Køl-
holt (f. ca. 1691) – var guldsmed og levede i 
Ribe fra 1716 til sin død i 1775. Han var ikke 
byens rigeste guldsmed og heller ikke den, 
der har levnet mest guld- og sølvtøj til efter-
tiden. Han er ikke engang den eneste guld-
smed, der har boet i huset – der har været 
flere, både før og efter ham. Men han er 
interessant, fordi han ud over sit guldsme-
devirke også har sat sig flere andre spor 
gennem sit 84 år lange liv. Denne artikel 
giver et portræt af Jens Kølholt og hans vir-
ke primært ud fra byens officielle dokumen-
ter såsom skattebøgerne, forskellige regn-
skaber og auktionsprotokollerne.

Jens Kølholts mange hverv
Enkelte tidligere forfattere, som har beskæf-
tiget sig sporadisk med Jens Kølholt, er tilsy-
neladende blevet så forvirrede over mandens 
navn, at han er blevet spaltet i to. Bl.a. beskri-
ver V. Bloch i sin optegnelse over Ribe-borge-
re i Fra Ribe Amt 1929 både en “Jens Kølholt” 
(kran- og vejemester) og en “Jens Jensen 
Kølholt” (guldsmed), og man kunne derved 

foranlediges til at tro, at der kunne være tale 
om to forskellige personer, f.eks. en far og 
søn.1 Læser man teksten på Kølholts endnu 
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Kølholts Slippe 2018. Guldsmeden Jens Kølholt boede 
i bindingsværkshuset med den gule facade i billedets 
venstre side.
Foto: Mikkel Kirkedahl Nielsen.



38

Jens Kølholt: Et portræt af en alsidig Ribe-guldsmed

eksisterende gravsten, som dokumenterer 
knap 85 levede år og to ægteskaber, erfarer 
man dog, at der blot er tale om en for datiden 
usædvanligt sejlivet herre. 

Der kunne nu næsten også ligeså vel have 
været tale om flere personer, for Jens Kølholt 
havde ud over guldsmedegerningen mange 
forskellige kasketter på i datidens ripensiske 
bysamfund: Han havde udsalg af øl og bræn-
devin, var en del af fattigvæsenet og funge-
rede som byens måler, accise-, kran- og 
vejermester. De følgende afsnit omhandler 
Kølholts mange forskellige opgaver, hvoref-
ter artiklens anden halvdel koncentrerer sig 
mere om Jens Kølholts liv som guldsmed.

Øl og brændevin
I 1735 udsendte Kommercekollegiet en ræk-
ke spørgsmål til landets stiftsamtmænd for 
at få et overblik over landets økonomi. Ind-
beretningen til Kommercekollegiet inde-
holdt bl.a. mandtal over Ribes befolkning. 
Her blev Jens Kølholt beskrevet som den 

ene af to guldsmede i byen. Det blev tillige 
oplyst, at Kølholt også holdt øl- og brænde-
vinssalg. I modsætning til guldsmedekolle-
gaen, rådmand Hendrick Bøtticher, der 
ifølge indberetningen havde huset fuld af 
børn og liden næring, blev Kølholt beskrevet 
som værende i god tilstand.2

Byens større husholdninger havde egne 
brygkedler og brændevinspander, så de 
kunne forsyne sig selv og måske også sælge 
ud af huset til indbyggere, der ikke selv 
havde mulighed for at brygge. Dertil kom 
også importen af bedre udenlandsk øl og 
brændevin. Som regel har værtshusholderi-
et været et samarbejde mellem husstandens 
mand og kone3, og dette har meget vel 
været gældende i Kølholts tilfælde. Det er 
uklart, hvor længe Kølholt har solgt øl og 
brændevin eller hvor stor en andel af hus-
holdningens indtægter, der kom herfra, 
men har udskænkningen fra guldsmedehu-
set på hjørnet af Sortebrødregade været 
god, er det ikke så underligt at den gamle 

Underdel af støbeform af skifer. Formen har været anvendt til støbning af teskeer. Over
delen, som mangler, har været fastgjort med metalnitter, som endnu sidder 
tilbage. Formen stammer fra Sortebrødregade, men da ejendommen 
i årenes løb har været beboet af flere guldsmede, kan 
formen ikke med sikkerhed tilskrives Kølholt.
Foto: Sydvestjyske Museer
(ASR M5280).



39

Jens Kølholt: Et portræt af en alsidig Ribe-guldsmed

geri, og købstædernes bedrestillede borgere 
blev nu forpligtet til at hjælpe de fattige, der 
boede i deres sogn. Derfor fik byerne opret-
tet såkaldte fattiginspektioner, som gennem 
forskellige afgifter, bidrag og en fattigskat 
kunne yde hjælp til de værdigt trængende. 
Fattiginspektionen dækkede byen som et 
fattigdistrikt og bestod af sognepræsterne, 
et magistratsmedlem og nogle fattiginspek-
tører, der var borgere, som blev udnævnt til 
hvervet af magistraten.5 At det ikke var 
hvem som helst, der fik hvervet, samt at 
opgaven ikke skulle ses som erstatning for 
den enkeltes egentlige arbejde, eksemplifi-

I 1723 lod Kølholt en stor gravsten af sort kalksten fra 
midten af 1600tallet omhugge for at bruge den til sin 
forgænger Johan Hansen Buch. Dennes enke (Kølholts 
første kone), Kølholt selv, samt hans anden kone må 
siden være ført på stenen. Stenen blev lagt over graven 
i domkirkens midterskibs 2. fag, men er i dag flyttet til 
processionsgangen. Den er rigt udsmykket med tulipan
ornamentik og har illustrationer af de fire evangelister 
i hvert sit hjørne samt et felt med den opstandne Kristus 
og fire forskrækkede soldater omkring hans kiste. Tek
sten på stenen lyder: “Herunder hviler velagtbare og 
velfornemme mand, salig Johan Hansøn Buch, konst
erfarne guldsmed og borger her udi Ribe, som med sin 
ærbårne og dydige husfrue Margrethe Iensdaater Brøn
dom avlede 2 sønner oc hensov han den 4. maj udi 
hans alders 48 aar. Hun kom i ægteskab med velact
bare og velfornemme, mand, konsterfarne guldsmed og 
borger sammesteds Jens Jensøn Kølholt oc efter [ikke 
udfyldt] aars gudelige og kærlige ægteskab døde han 
aar 1775 den 5. fe [-bruar, red.] i hans alders 85 
aar.” Der er også gjort en sætning parat til Kølholts 
anden hustru, Margrethe, men hendes data er ikke 
udfyldt.
Foto: Mikkel Kirkedahl Nielsen.

slippe, der førhen førte til vaskestedet ved 
den såkaldte Talkes Vandbro ved åen, i 
løbet af 1700-tallet tog navn efter Kølholt.

Fattiginspektør
En overgang havde Jens Kølholt også hver-
vet som inspektør ved byens fattigvæsen.4 
Fattigvæsenet var blevet omorganiseret på 
landsplan ved fattigforordningen i 1708. 
Formålet var at forbyde det omfattende tig-



40

Jens Kølholt: Et portræt af en alsidig Ribe-guldsmed

ceres af den første sammensætning af fat-
tigvæsnet i Ribe i 1708. Her bestod fattigin-
spektionen af præsident (førsteborgmeste-
ren) Carsten Worm, stiftsprovsten Søren 
Seerup og de to købmænd Anders Hansen 
Tarup og Anders Hansen Mahler.6 Jens Køl-
holt må derfor have været opfattet som en af 
byens “fornuftige og redelige borgere”, som 
forordningen fordrede, skulle påtage sig 
arbejdet. Fattiginspektørernes opgaver var 
dels at undersøge folks forhold, når disse 
søgte om fattighjælp, og dels at sørge for 
indsamlingen af midler gennem inddrivelse 
af fattigmidler. Borgerne var forpligtigede 
til at lade sig registrere for en “frivillig” 
donation, et bestemt beløb, de mente at 
kunne præstere årligt. Ud over inddrivelsen 
af disse beløb sørgede inspektørerne også 
for, at fattigbøsserne kom rundt ved særlige 
lejligheder og på værtshusene. Hver man-
dag skulle fattiginspektørerne også stå for 
den ugentlige uddeling af penge til de fat-
tige.7 I 1739 blev Jens Kølholt afløst på 
posten som fattiginspektør af Lorents Thun, 
der to år forinden havde taget borgerskab 
som kobbersmed i byen.8

Måler, accise-, kran- og vejermester
De sidste årtier af Jens Kølholts liv fik han 
flere hverv under byens styre. Det begyndte, 
da Ribe-rådmanden Nikolaj Riis døde i 
1751. Derved blev stillingen som accise-, 
kran- og vejemester ledig. Kølholt ansøgte 
om stillingen og besad den fra december 
1751.9 Undersøger man Kølholts skatteind-
betalinger, ser man et betragteligt fald i 
årene forinden. Afspejler dette et tilsvaren-
de indtægtsfald, kan det have motiveret 
ham til at påtage sig opgaven. 

Jens Kølholt var ofte blandt de højestydende fattigskat
tebetalere. Eksemplet her er fra 1749, og som det ses, 
betaler Kølholt, boende i første fjerding, dobbelt så 
meget som enken efter den tidligere guldsmed Hendrick 
Bøtticher, men dog samme beløb som den nye kollega, 
Jochum Bøttcker, der boede i anden fjerding. Ribe Fat
tigprotokol 17481796 (Rigsarkivet).
Foto: Gunner Jermiin Nielsen.
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Få år senere kunne Kølholt føje endnu en 
titel til. 2. november 1753 fik han kongens 
bekræftelse på, at han nu også kunne over-
tage hvervet som byens måler efter afdøde 
Niels Brasen.10 Som kranmester passede 
han lossekranen ved Skibbroen, vejede ind- 
og udgående gods og sørgede for at indkas-
sere de beløb, disse tjenester kostede. Som 
accisemester skulle han inspicere ind- og 
udgående gods og sikre sig, at de tilhørende 
afgifter blev betalt og noteret. Som byens 
offentlige vejer og måler var han en uvildig 
part, der med gældende kraft vejede og 
inspicerede f.eks. partier af handelsvarer og 
førte disse ind i en protokol. I vejerbogen 
fra samme år, som han også blev måler, ses, 
at Kølholt indkasserede kran- og vejerpenge 
til byen for 82 indgående sager og 16 udgå-
ende.11

Accisen var på dette tidspunkt en toldaf-
gift i købstæderne, som skulle pålægges vis-
se varer. Som et eksempel på Jens Kølholts 
arbejde som accisemester kan nævnes hans 
regnskab fra 1758. Dette år registrerede 

han 125 indkomster, der skulle pålægges 
accise. Heri kan man se, hvad der tilflød 
byen i 1700-tallets midte, og hvor varerne 
kom fra. Ud over en stor mængde salt og 
tobak, øl og vin, har Kølholt også registreret 
indkomne varer som kastanjer, konfekt, kaf-
febønner, citroner, safran og muskat fra 
afsendere i Hamborg, Flensborg, Viborg, 
Varde, Amsterdam og andre steder.12 Sam-
me år (1758) fandt man fra bystyrets side, at 
Kølholts alder (67 år) var så fremskreden, at 
det måtte være på tide at køre en afløser i 
stilling på accise-, vejer-, kran- og målerom-
rådet. Derfor beskikkede magistraten Chr. 
Hansen Hadberg til at blive hans efterføl-
ger. Ti år senere levede Kølholt imidlertid i 
bedste velgående, og eftersom Hadberg da 
stod foran at blive hospitalsforstander i Kol-
ding, måtte man finde en ny “stand-by” til 
Kølholt. Ludvig Chr. Holm blev derfor i 
1768 udpeget til at efterfølge Jens Kølholt, 
når denne afgik ved døden eller opsagde sin 
stilling. Indtil dette skete, skulle Holm gra-
tis agere Kølholts assistent.13 Meget tyder på 

Accise og vejermester Jens Kølholts 
kvittering d. 14. januar 1764 for at 
have overgivet byens andel for accise 
og kran og vejerpenge i året 1763 til 
byens pengemester. Ribe Rådstue: 
Kæmnerregnskaber 17311763 (Rigs
arkivet).
Foto: Gunner Jermiin Nielsen.
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Sidste opslag af Kran og vejer
bogen for året 1756 med kran 
og vejermester Kølholts under
skrift. Ribe Rådstue, Kæmner
kontoret: Vejer og kranbog 
(16921772) 271: 17411772 
(Rigsarkivet).
Foto: Gunner Jermiin Nielsen.

at Kølholt fortsatte i sin position indtil sin 
død, for det er med titlen “Måler og Vejeme-
ster“, at hans begravelse d. 13. februar 1775 
er registreret i Ribe Domsogns kirkebog.14 
Men Kølholt var jo oprindeligt guldsmed, 
og resten af artiklen undersøger, hvordan 
han klarede sig i dette virke. Det følgende 
afsnit begynder, da den unge Kølholt kom 
til byen og skabte sig en omgangskreds.

Guldsmeden Jens Kølholt og det sociale 
netværk i Ribe
I årene 1715-1773 synes guldsmedeerhvervet 
i Ribe at være styret af såkaldte kongelige 
eneretsbevillinger. Disse bevillinger blev 
givet for at begrænse antallet af guldsmede 
i byen og derved sikre udkommet for en 
guldsmed.15 Som det ses i det følgende, skal 
man ikke tage ordet “eneret” helt bogstave-

ligt, da flere guldsmede godt kunne opnå 
eneret på samme tid. 

7. december 1715 fik Anders Johansen og 
Hendrick Bøtticher kongelig bevilling på at 
være alene om at bedrive guldsmedevirk-
somhed i Ribe. Johan Hansen Buch, som 
havde været guldsmed i byen, var død d. 10. 
maj samme år, og han havde efterladt sig 
enken Margrethe Jensdatter. For at hun 
fortsat kunne forsørge sig, fik hun imidler-
tid d. 16. marts 1716 også kongelig enerets-
bevilling til at ernære sig som guldsmed i 
Ribe ved en dygtig svend. Den dygtige svend 
var Jens Kølholt fra Vejle, som Margrethe 
giftede sig med senere samme år, som hun 
fik bevillingen – d. 5. november 1716.16 Nu 
kunne man tænke, at de privilegerede guld-
smede for at reducere konkurrencen ville 
argumentere for, at den nu atter gifte Mar-
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grethe Jensdatters situation ikke længere 
var så skrøbelig, at hun behøvede privilegiet 
som guldsmed for at kunne forsørge sig. 
Men denne problemstilling var der på for-
hånd taget hånd om: Forud for giftermålet, 
d. 25. september, var byens magistrat af 
kongen blevet befalet, at Margrethe måtte 
blive ved guldsmedeprofessionen, selv om 
hun giftede sig igen. Kort efter indgåelsen 
af ægteskabet indskrev Jens Kølholt sig som 
guldsmed i Ribes borgerskabsprotokol.17 

Der var en vis aldersforskel mand og kone 
imellem, men dette var intet særsyn i denne 

periode. Ægteskaber var i høj grad en for-
nuftig måde at sikre sig opretholdelsen af et 
livsgrundlag. Samtidigt var det en ikke ual-
mindelig måde at tilføre en ny guldsmed til 
købstaden – at lade denne overtage et fuld-
stændigt værksted frem for at skulle ud i 
den omstændelige proces med at købe sig til 
alle de nødvendige dele og værktøjer.18 
Også hos dette ægtepar blev der tænkt 
fremad. Fem år efter ægteskabets indgåelse 
blev gyldigheden af et testamente for den 
da 66-årige, barnløse Margrethe og den 
30-årige Jens bekræftet fra kongeligt hold. 

Jens Kølholts sociale netværk.
Kilder: Ribe Byfoged: Skifteprotokol 
for Ribe købstad; Nielsen og Jensen 
2018; Fritz 1973, s. 74.
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Testamentet, som nok primært pegede i 
retning af at sikre Jens Kølholts fremtid, 
bevirkede, at den længstlevende kunne sid-
de i uskiftet bo. I tilfælde af et nyt ægteskab 
skulle den afdødes eventuelle arvinger dog 
betales 80 Rigsdaler.19

Jens Kølholt opnåede d. 11. november 
1729 kongelig eneretsbevilling til at virke 
som guldsmed.20 Derved overgik guldsme-
debevillingen fra hustruen til Kølholt selv. 
Eneretten for guldsmedevirket i Ribe skulle 
fortsat deles med guldsmeden Hendrick 
Bøtticher – den anden guldsmed, som hav-
de fået eneretsbevilling i 1715, Anders 
Johansen, var nu død.

I 1736 døde Jens Kølholts hustru Margre-
the. Året efter, d. 19. juli 1737, blev Abigael 
Marie Henriksdatter Bøttker21 og Jens Jen-
sen Kølholt viet i Sct. Kathrine Kirke.22 Abi-
gael var datter af guldsmeden Hendrick 
Bøtticher. Kølholts andet ægteskab bar hur-
tigt frugt. Allerede året efter fødte Abigael 
Marie en dreng, som blev døbt Simon Pauli.23 
Han kom senere på Latinskolen i Ribe24 og 
blev som voksen klokker og kordegn i Varde. 

Da Jochum Bøttcker i 1746 fik privilege-
ret eneret som guldsmed, blev Kølholts 
bevilling ligeledes fornyet.25 Stiftamtmand 
Chr. Carl Gabel havde efter samråd med 
Ribe magistrat på forhånd forsikret kong 
Frederik V om Bøttckers kvaliteter som 
guldsmed og erklæret, at Ribe kun kunne 
oppebære to guldsmede. Kongen forbød 
derfor alle andre end disse to at virke som 
guldsmede i byen (bortset fra på årets tre 
markedsdage), men forpligtede samtidigt 
Kølholt og Bøttcker til at gøre deres arbejde 
så godt, at ingen kunne finde årsag til at 
klage over dem.26 

Jens Kølholt var tæt integreret i Ribes 
bysamfund, som det ses af illustrationen af 
Kølholts sociale netværk. Det blev han dels 
gennem sine mange beskæftigelser, men 
også gennem giftermål, fadderskaber og 
rollerne som formynder og lavværge. Selv-
om byen også husede en anden guldsmed, 
kan man næppe kalde dem konkurrenter i 
ordets moderne forstand, snarere kolleger. 
Dette blev bestyrket af, at Kølholt gennem 
sit andet ægteskab blev svigersøn til guld-
smeden Hendrick Bøtticher, hvis børn han 
også stod fadder til. Bøtticher var også råd-
mand og underskrev derved forskellige 
offentlige dokumenter, regnskaber og skat-
telister, som også berørte Kølholt. Der var 
ikke langt mellem hverken borgere og lokal-
administration eller mellem de enkelte 
embeder og erhverv i 1700-tallets Ribe. 
Enken efter Hendrick Bøtticher fik Kølholt 
som lavværge, og efterfølgeren Jochum 
Bøttcker var Kølholts svoger. Da Jochum 
Bøttcker døde, blev Kølholt formynder for 
hans tre umyndige børn. Kølholt var også 
lavværge og formynder for andre i byen.

Jens Kølholt fortsatte virket som guld-
smed næsten indtil sin død i 1775. I decem-
ber 1772 tog den 46-årige Frederik Christi-
an Hansen fra Tønder borgerskab som 
guldsmed i Ribe.27 Året efter, d. 23. juli 
1773, fik Hansen tildelt bevilling på at være 
guldsmed i Ribe, og det ser her ud til, at 
han afløste Kølholt.28

I begyndelsen af 1775 døde Jens Kølholt. 
Han blev stedt til hvile under gulvet i Dom-
kirken d. 13. februar sammen med sin første 
kone og hendes første mand, guldsmeden 
Johan Hansen Buch, under den store, sorte, 
udhuggede sten (se side 39), som Kølholt 
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selv havde ladet omforme.29 Hustruen Abi-
gael Marie fulgte efter i 1779, ledsaget af 
ringning fra alle kirkens klokker.30 

Ribe-guldsmedens økonomi
Der var stor forskel på guldsmedeerhvervet 
i de forskellige egne af Danmark. Køben-
havn var også dengang landets største by og 
var også den by, der havde flest guld- og 
sølvsmede. Kundegrundlaget var fint. Et 
højt befolkningstal og mange rige menne-
sker betød en høj købedygtighed. Landets 
styre og centraladministration holdt til her, 
og adelen og rige borgere udefra søgte også 
mod hovedstaden, når det var muligt.31 For-
holdene var noget anderledes i landets køb-
stæder. Selvom Ribe i 1769 var landets 
ottendestørste by med godt 2.000 indbyg-
gere, var det tilsvarende tal for København 
alligevel fyrre gange større. Og for at gøre 
det hele værre indskrænkedes Ribeborger-
nes købekraft i denne periode, målt på skat-

teevne.32 Det økonomiske grundlag for 
guldsmedevirksomhed var naturligvis der-
for spinkelt i en købstad af Ribes størrelse, 
sammenlignet med hovedstadens meget 
større befolkningstal. I det hele taget var 
guld- og sølvsmedenes kundemængde og 
økonomiske grundlag i byerne uden for 
København ikke stort. Dette blev forsøgt 
imødegået ved udstedelsen af de såkaldte 
eneretsbevillinger, der fjernede mulighe-
den for, at andre uden en sådan bevilling 
kunne slå sig ned som guldsmed i byen. Det 
var også normalt at guldsmedene sidelø-
bende supplerede indtægterne med andre 
erhverv.33 Kølholts mange sidebeskæftigelser 
var altså slet ikke unormale for en guldsmed 
i provinsen.

Det har længe blandt historikere været 
opfattelsen, at guldsmedene var lidt finere 
end andre håndværkere og som regel også 
lidt rigere, nød en højere social status og 
havde bedre mulighed for at sidde i byens 
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råd.34 For nylig udkom Bent Knie-Ander-
sens værk om landets guldsmede, og hans 
grundige gennemgang af denne håndvær-
kerstand nuancerer imidlertid denne opfat-
telse. Her fremhæves det, at guldsmedene 
nok inden reformationen – da de primært 
arbejdede med opgaver for kirken – nød en 
særlig anerkendelse, men at de efter 
reformationen ikke som følge af deres 
håndværk kan siges at have indtaget nogen 
særlig position i bysamfundene eller blandt 
håndværkerne. Ligeledes kunne guldsmede 
heller ikke forvente en større indtjening 
end andre håndværkere.35 I det følgende 
bliver Jens Kølholts økonomiske forhold sat 
i perspektiv til dette.

Jens Kølholts økonomiske formåen kan 
vurderes ved at sammenligne hans nærings-
skat med byens anden samtidige guldsmeds 
skattebetaling. Da Kølholt virkede i byen så 
længe, er dette afspejlet ved, at der optræ-
der flere guldsmede i den viste graf. Udvik-
lingen i beløbsstørrelsen er her ikke så 
interessant som det indbyrdes forhold guld-
smedene imellem. Målt på skatten er der 
ikke nogen entydigt dominerende guld-
smed i Ribe på den tid. Følger man Køl-
holts linje, ser man, at det kun er i korte 
årrækker, at hans næringsskat er højere 
end konkurrentens. Efter at have etableret 
et pænt niveau fra midten af 1720'erne fast-
holder han den førende position til og med 
overgangsfasen i forbindelse med generati-
onsskiftet fra Hendrick Bøtticher til Jochum 
Bøttcker. Det er også i denne fase, at 
niveauforskellen er størst. Bortset fra denne 
korte periode er skattebetalingerne i flere 
længerevarende årrækker relativt stabile og 
ikke så langt fra hinanden. Fra 1760 og 

fremefter dykker Kølholts skat dog væsent-
ligt under Jochum Bøttckers. Bortset fra 
1768, hvor svenden Oluf Bytzov netop året 
forinden havde købt store dele af den 
afdøde og fallerede mester Bøtckers 
værksted og selv etableret sig som byens 
anden guldsmed,36 er Kølholt ikke længere 
den højest skattebetalende guldsmed i 
Ribe. Med forbehold for, at nogle af årræk-
kerne er en anelse korte, ser det altså ud til, 
at den nyligst tilkomne guldsmed i denne 
periode klarer sig bedst i den indbyrdes 
konkurrence med sin ældre guldsmedekol-
lega. 

En anden måde at vurdere Kølholts posi-
tion i datidens Ribe er ved at se, hvor på 
listen over alle byens skatteindbetalere han 
er placeret. Som eksempel kan nævnes, at 
den gennemsnitlige skat blandt årets 278 
betalere i Ribe i 1729 lød på 0,67 skilling – 
eller godt 2 hvid.37 Dette skal ses i lyset af, at 
én enkelt indbetaler alene stod for 14 skil-
ling. Herefter lød de næste høje skattebeløb 
på 3 og 4 skilling. Dette år betalte Jens Køl-
holt 2 skilling og 1 hvid i næringsskat, og 
hans skatteindbetaling ligger altså et godt 
stykke over gennemsnittet, men ikke i den 
absolutte top. Samme skatteindbetaling sva-
rede guldsmeden Hendrick Bøtticher i 
øvrigt. Disse indbyrdes forhold skattebeta-
lerne imellem ændrer sig ikke nævnevær-
digt ved nedslag på andre år i skattebøger-
ne, selvom beløbene ændrer sig. På den 
baggrund har hans indtjening været god, 
og han har bestemt hørt til lokalsamfundets 
bedrestillede del.

Næste afsnit ser nærmere på, hvad Køl-
holt brugte nogle af sine penge på, når han 
tog på indkøb på byens auktioner.
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Guldsmeden på auktion
Arbejdet som guldsmed bød på både bestil-
lingsopgaver og reparationsarbejde. Som 
andre håndværkere og borgere så også Køl-
holt byens auktioner som en god kilde til at 
skaffe nyt materiale at arbejde med. Det 
kunne være guld, sølv eller andre materialer, 
som kunne omsmeltes eller omarbejdes. 
Gennemgår man Ribe Byfogeds auktions-
protokol for årene 1716-1775, støder man 
ofte på Kølholts bud. Indsigten i guldsme-
dens købemønster er bemærkelsesværdig, 
fordi han blev så gammel, at det bliver en 
lang årrække af køb fra den samme person, 
der kan dokumenteres. Første gang, Jens 
Kølholt optræder som køber i auktionsproto-
kollen, er, da han køber en messingplade for 
to mark i 1722, og hans sidste indkøb er et 
hørlærreds lagen i 1774. Det er således mere 
end 50 års auktionsindkøb foretaget af en 
enkelt Ribeborger, der kan følges i protokol-
len.

Jens Kølholts køb på auktioner i Ribe 1722-
1774
Køb kategoriseret som smykkeindkøb er markeret med *. 

Udeladt er Kølholts hammerslag på en bygning i Peder 

Dovns Slippe i 1725 samt hans investeringer i auktionen 

over Ribe Domkirkes korntiende af Ribe bys jorde mm. i 

1739. Ribe Byfoged: Auktionsprotokol 1682-1809. 

1722: 

1 Messingplade*  2 Mk. –

1723: 

1 Ungsvin som står på Stien 2 Rdl. 5 Mk. –

1724: 

1 mindre Smykke med end Krone* 10 Rdl. 1 Mk. –

10 små ægte Perler og en Rubin*  1 Mk. 2 Skl. 

1 par Øreringe, uægte*  1 Mk. 8 Skl. 

Ammolerret lås med billede derpå* 14 Rdl. – 11 Skl.

2 slette Guldringe* 7 Rdl. 1 Mk. 4 Skl. 

1 liden stk. Guld – 1 emaljeret Guld *   13 Skl.

2 [Srettlee] tilsammen 1 Rdl. 1 Mk. 1 Skl. 

1 forgyldt Bæger med Låg* 21 Rdl. – –

1 Hovedvands[fløyhe]* 2 Rdl. 3 Mk. 12 Skl.

1725: 

1 Knappe 1 Fingerring og nogle gl. Spinder* 

  5 Mk. 4 Skl.

5 lod 3 p Sølvmaller* 2 Rdl. 5 Mk. 4 Skl.

1 mindre Spejl med 3 Messingkroge*

 1 Rdl. – –

1 firkantet Pult ingen beløbsangivelse

1 Taburet med Læder på 1 Rdl. – 2 Skl.

1 Balje med 2 Ører og 1 Låg   3 Skl.

1 Stol på Loftet med Tinfad og 3 Kroge – én del Spån

 2 Rdl. – 6 Skl.

1726: 

1 Træstol  1 Mk. 3 Skl.

2 Træstol  1 Mk. 3 Skl.

1 højt halvt Tudeglas   5 Skl.

1 Messingfad på Kakkelovnen*  1 Mk. 6 Skl. 

1 Fuglebur   6 Skl.

1 Ståltråd*  1 Mk. –

1 gl. Foldebænk  1 Mk. –

1 lille [stykke, red.] Tin*   5 Skl.

1 Nådler-Sav 1 Rdl. – 2 Skl.

2 Krogjern*   5 Skl.

1 Soelskive og Kulforme*   12 Skl.

1 rund Træstol med små Hår ude   13 Skl.

2 gl. Hynder, den ene af Læder   6 Skl.

1729: 

1 Tinkrus*  1 Mk. 7 Skl.

1 brunt Krus med Låg  3 Mk. –

Flaske indlagt i Strå   15 Skl.

1 Studsglas, 1 Spidsglas og 1 Jæger Taarn  1 Mk. 18 Skl.

1 Vaskebalje   8 Skl.

2 par Pistolhylstre   9 Skl.

1 liden Sengestand, mindre  3 Mk. 15 Skl.
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1730:

1 gl. beslagen Skrin*  4 Mk. 15 Skl.

1731:

1 Rist  2 Mk. 14 Skl.

1 hel Ame [vandspand, red.]  2 Mk. 12 Skl.

1 lidet Karton-Borddække  1 Mk. 9 Skl.

1732: 

3 Tinkar*  1 Mk. –

1739: 

Egetræ (tilovers ved reparation af Domkirken)

 3 Rdl. 2 Mk. 4 Skl.

1740: 

1 bundt [adskillige affarve binder]   9 Skl.

2 dusin små fine Benkamme 1 Rdl. 1 Mk. 2 Skl.

4 små Tragte   4 Skl.

2 1/2 alen bred Linnedbånd   8 Skl.

1 Tinkande*  4 Mk. 2 Skl.

1 par kantede Messing-Lysestager, graveret*

 1 Rdl. 2 Mk. 1 Skl.

1 umage messing-Lysestage*  3 Mk. 1 Skl.

1 Malm graveret Messing Bordkrands*  1 Mk. 10 Skl.

1 Bandolér Gehæng [skulderrem]   1 Mk. 1 Skl.

6 stk. Bjælker  3 Mk. 15 Skl.

1 dusin Tømmer og Brædder 2 Rdl. – 4 Skl.

1741:

1 par Save  1 Mk. 5 Skl. 

1 sort Vase   6 Mk. 15 Skl.

1742: 

26 [katalognr. i kategorien “Bøger”, red.]  1 Mk. 3 Skl.

66 [katalognr. i kategorien “Bøger”, red]   12 Skl.

1743:

12 Messingkroge* 1 Rdl. – 15 Skl.

1 par Palet[ter, red.]  2 Mk. 9 Skl.

6 Sølvkander* 20 Rdl. 5 Mk.  – 

1744: 

1 par Sølvspænder   3 Mk. 13 Skl.

1745: 

1 Malmgryde 1 Rdl. 1 Mk. – 

1 Messinglampe  5 Mk.  –

1 Bordkrans   2 Mk. 4 Skl.

11 Skilderier 1 Rdl. – 2 Skl.

Christus på Korset   7 Skl.

1 brun ege [galf] Kiste ingen beløbsangivelse

1 rød beslagen Kiste ingen beløbsangivelse

2 Taburetter  3 Mk. 15 Skl.

1 større Lænestol 1 Rdl. 1 Mk.  – 

1 Foldebord   1 Mk. 4 Skl.

1 Futteral, 2 Skilderier   4 Skl.

1 Foderal til glas    3 Skl.

1 Skilderi  1 Mk. 15 Skl.

No. 2 vurderet for 3 [Træ]  4 Mk. 9 Skl.

No. 9 [Tømmer og gammelt Træ]  2 Mk. – 

No. 12 [Tømmer og gammelt Træ]  2 Mk. 8 Skl.

No. 20 [Tømmer og gammelt Træ]  1 Mk. 4 Skl.

No. 21 [Tømmer og gammelt Træ]  1 Mk. 7 Skl.

No. 23 [Tømmer og gammelt Træ]  2 Mk. 13 Skl.

No. 32 [Tømmer og gammelt Træ]  3 Mk. – 

No. 63 [Tømmer og gammelt Træ]  3 Mk. 10 Skl.

Tagsten  5 Mk. 15 Skl.

3 Glas   3 Skl.

1 Lyseform    1 Skl.

1746:

2 1/2 alen grøn [rierfri] [stof, red.]  3 Mk. – 

9 1/2 alen grøn Plissé 1 Rdl. – 8 Skl.

Brun Lærkestol   4 Mk. 12 Skl.

1747:

1 Sølvkande med støbt Sølvgreb*  10 Rdl. – 8 Skl.

2 Sølvkander* 5 Rdl. – 14 Skl.

Hårlokker med Sølvskaft* 2 Rdl. 1 Mk. 1 Skl.

1 Pibekande med Sølv beslagen* 1 Rdl. 5 Mk. 6 Skl.

1750:

3 ½ Dukater* 4 Rdl. 2 Mk. 4 Skl.

15 [af de] 48 i Croner er courant*

 16 Rdl.  4 Mk. 1 Skl.

27 stk. diverse Mønter*  1 Mk. 10 Skl.

1 mindre Sølvbæger med Årstallet 1731*

 1 Rdl. 5 Mk. 2,3 Skl.

1 Hovedvandsæg* 1 Rdl. – 2 Skl.
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1751: 

1 Kaffekande tillige med Fad* 34 Rdl. – 13 Skl.

4 stk. grønne [Sarses med én Kappe]

 1 Rdl. 2 Mk. 8 Skl.

1 beslagen Egekiste, forgyldt* 7 Rdl. 4 Mk. 4,8 Skl.

1 mindre Egekar 1 Rdl. 2 Mk. 4 Skl.

6 par brune Thekopper  5 Mk. 1 Skl.

1755:

1 Stabel gl. Træ  5 Mk. 1 Skl.

1756:

1 Sølvbordkrans* 15 Rdl. 1 Mk. 14 Skl.

1 Sølvbordkrans* 15 Rdl. 3 Mk. 6,5 Skl.

1 mindre Kobberkeddel* 4 Rdl. 5 Mk. 12 Skl.

1 gl. stor Kobberkeddel med Jernkrans*

 3 Rdl. 4 Mk. – 

1 Sølvbjælde, 1 Skrin og 4 andre stk. Sølv*  3 Mk. 1 Skl.

1 brun Balsamdåse   9 Skl.

1 Krystal-Balsamflaske  1 Mk. 1 Skl. 

1 Elfenbenskrukke  1 Mk. 1 Skl.

1 pund løse Glas   13 Skl.

1758:

1 mindre Kobberpotte  4 Mk. 12 Skl.

1763:

4 stk. Sølvskeer af københavnsk Sølv*

 9 Rdl. 1 Mk. –

1764:

3 stk. Sølvskeer* 3 Rdl. 5 Mk. 15 Skl.

1765: 

1 stor Sølvhage*   1 Mk. 8 Skl.

1 Perlemorsske med Sølvskaft*  2 Mk. 12 Skl.

2 Teskeer og 1 Sukkerklemme* 1 Rdl. 4 Mk. 1 Skl.

1774:

1 Hørlærredslagen 1 Rdl. 3 Mk. 9 Skl.

I en artikel om Ribe-guldsmeden Jochum 
Bøttcker (1717-1767) betegner sølvsmede-
forskeren Sven Fritz Jens Kølholt som en 
ivrig auktionskøber.39 I artiklen om Jochums 
fader Hendrick Bøtticher betegner Fritz 

endog Kølholts købemønster som lig en 
marskandisers.40 Når man nærlæser Jens 
Kølholts indkøbsmønstre på auktionerne, 
skal Fritz's betegnelse dog nuanceres. Der 
er rigtigt nok stor forskel på, hvad Ribes 
guldsmede har brugt på auktionskøb. Sven 
Fritz angiver, at Hendrick Bøtticher i perio-
den 1707-1736 på auktioner i Ribe indkøber 
for et beløb svarende til 648 Rigsdaler alene 
for indkøb inden for professionen.41 Som vi 
skal se om et øjeblik, er dette beløb langt 
højere end Kølholts samlede køb. Det sam-
me har Bøttichers økonomiske formåen 
eller vilje til at betale højere priser for tin-
gene været, eftersom der jo kun kan være 
én køber til hver udbudte vare. Bøttichers 
afsætning må altså have været god, og 
måske var han en bedre sælger end Kølholt? 
Eller også havde Kølholt som guldsmed et 
større fokus på reparationer? Ud fra oven-
stående afsnit om skattebetalinger ses det 
jo, at Kølholt i hvert fald tjente penge. I alt 
er der i Ribe Byfogeds auktionsprotokol 
fundet indkøb af Jens Kølholt for 271 Rigs-
daler (her ses bort fra de særlige betalinger 
for jord- og huskøb, der nævnes). Heraf 
udgør indkøb af smykker eller smykkemate-
rialer af messing, tin, sølv og guld 231 Rigs-
daler svarende til omtrent 85 procent af 
Kølholts samlede udgifter på auktionerne. I 
denne masse er end ikke indregnet de ind-
købte materialer af krystal, elfenben og glas 
samt genstande, der kunne bruges til påsæt-
ning af guldsmedens arbejder – såsom krus, 
kamme og lignende. Også andet af det ikke 
i smykkekategorien indregnede materiale 
kan have være knyttet til guldsmedens 
arbejde. Førnævnte Sven Fritz har f.eks. 
foreslået, at indkøbte skilderier kan have 



50

Jens Kølholt: Et portræt af en alsidig Ribe-guldsmed

været forlæg for gravørarbejde.42 Målt på 
pengeværdiens andel af de samlede indkøb, 
ser Kølholts auktionsindkøb (i modsætning 
til Fritz's påstand om det modsatte) altså 
derved ud til at være temmelig målrettet 
mod guldsmedeprofessionen.

Artiklens sidste afsnit ser nærmere på, 
hvad Jens Kølholts forholdsvis målrettede 
auktionsindkøb og guldsmedearbejde ud -
møntede sig i.

Kølholts sølvtøj
Betegnelsen guldsmed kan synes en kende 
misvisende, eftersom langt de fleste af lan-
dets guldsmede også – og som regel oftere 
– arbejdede i andre (metal-)materialer, som 
f.eks. sølv.43 Det er især værker i dette mate-
riale, vi i dag kender fortidens guldsmede 

for. Sølv skal legeres med kobber for at opnå 
en tilstrækkelig hårdhed. Siden 1491 har 
der derfor i Danmark været påbud om 
stempling af sølv, for at den pågældende 
sølvsmed kunne vise, at han stod inde for 
lødigheden af sit arbejde.44 Der kendes i 
hvert fald tre Kølholt-mærker,45 og det meste 
af det i dag kendte Kølholt-sølvtøj bærer et 
af disse.

Det er ikke så meget af Kølholts sølvtøj, vi 
kender til i dag. I modsætning til andre Ribe-
guldsmede som Jens Andersen Klyne (1643-
1700) eller Kølholts to samtidige – Hendrick 
Bøtticher og dennes søn Jochum – er det 
begrænset, hvor meget, der fra Kølholts 
hånd er registreret på museer og i kirker. Der 
kan dog meget vel ligge Kølholt-sølv rundt 
om i skufferne på egnen, men i det nedenstå-

Et af Jens Kølholts mes
ter mærker på bagsiden 
af skaftet til en spiseske 
af sølv.
Foto: Sydvestjyske
Museer.
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ende vil der udelukkende blive givet en kort 
oversigt over kendte Kølholt-værker.

Indledningsvis en korrektion. Sølvsmede-
historikeren Chr. A. Bøje angiver med en 
illustration i sin oversigt over danske guld- 
og sølvsmede, at Jens Kølholt skulle have 
frembragt et meget fint, sekskantet sølvbæ-
ger.46 Her er imidlertid tale om en enkelt 
fejl i Bøjes omfangsrige udgivelse. Bægeret 
er ikke af Kølholt, men derimod af en for-
gænger i byen, nemlig Ribe-guldsmeden 

Jens Andersen Klyne, hvis mestermærke da 
også er at finde på bægeret, som i 2015 blev 
solgt på auktion.47 Samme Bøje nævner ikke 
noget kirkesølv i den kortfattede oversigt 
over Kølholts sølvtøj, men nogle opgaver 
har Ribeguldsmeden dog alligevel udført 
for kirken.

Jens Kølholt kan tage en smule af æren for 
Ribe Domkirkes delvist forgyldte alterkande 
fra 1654. Kanden er i sagens natur for gam-
mel til at være frembragt af Kølholt og tilskri-

Sølvspiseske.
Foto: Sydvestjyske Museer (ASR M8800).

Sølvspiseske.
Foto: Sydvestjyske Muse
er (ASR ME95).
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ves da også Ribe-guldsmeden Anders Jen-
sen. Men som en del af guldsmedearbejdet 
har Kølholt også repareret indleveret sølvtøj, 
heriblandt denne kande i 1745.48 Af andet 
kirkesølv fra Kølholts hænder kan nævnes 
altersølvet fra Ribe Hospitals Kirkesal (i 
Ribes gamle dominikanerkloster). I 1739 var 
det daværende altersæt i stykker, og Jens Køl-
holt fremstillede derfor en ny kalk og disk. 
Præsteembedet blev nedlagt på hospitalet i 
1806, og altersølvet blev på en auktion i 1820 
solgt til guldsmeden C. G. Biørn.49

Sydvestjyske Museer har to sølvspiseskeer 
fra Kølholts hånd blandt museumsgenstan-
dene. Den ene (ASR M8800) har indgrave-
ret bladornament på bagsiden af det ægfor-
mede blad og inskriptionen “S C S H M I D 
1730” bag på skaftet.50 Den anden spiseske 
(ASR ME95) har “NPS X MMD 1732“ ind-
graveret på bagsiden.51 

Ydermere findes i museets samling to 
drikkekrus, der kan tilskrives Kølholt. Det 
ene er et sølvkrus båret af tre løver, der hver 
holder en kugle i forpoterne. Gækken (det 

Sølvkrus af Jens Kølholt.
Foto: Sydvestjyske Museer (ASR M8274x8275).
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fremspringende greb på låget, man kan 
trykke ned for at åbne låget) har form af 
endnu en løve, der holder et skjold. Indven-
digt i hanksiden sidder fire knapper, der 
angiver bestemte mål, og i låget er der indsat 
en mønt (faktisk en ordensmønt, nemlig 
den såkaldte dannebrogskrone) fra 1683 
med den norske løve, som holder et kronet 
skjold med Chr. V's navnetræk. Herom er 
der indgraveret følgende skrift: “DAN 
NORW REX – 1683”. På møntens bagside ses 
dannebrogsordenens kors sammen med tek-
sten “LABORANTEM CORROBORAT“ – 
underforstået at (korset) styrker den hårdt-
arbejdende. Selve kruset bærer en række 
interessante indgraveringer. På lågkant og 
sider over fødderne er der indgraveret roko-
kotoucher, og på låget står “Hans Massen 
Boll x M.H.D.L. Holdt”. Tallet 1781 er ind-
graveret på skjoldet, mens der på siden er 
graveret “x Søren Hansen Boll x KPD”. Der-
under “MPSL/KJDL/HLL/KHS/1858/
HML/1880”.52 Kølholt, hvis stempel findes 
under bunden, døde i 1775. De indgraverede 
navne og årstal må altså være senere 
indgraveringer. Det vides dog ikke, hvilken 
guldsmed, der har foretaget dette arbejde. 

Det andet Kølholt-drikkekrus i Sydvestjy-
ske Museers samling stammer fra en gam-
mel slægtsgård ved Ribe, og er lavet af 
hårdtbrændt, glaseret lertøj. Hertil har Jens 
Kølholt fremstillet et låg med en gæk og 
ornamenterede bånd og hængselplader af 
sølv. På lågoversiden er der indgraveret et 
spejlmonogram med bogstaverne “ K H M P 
D”. Neden under dette står tallet 1747.53

Et travlt liv i sølvets skær
Guldsmedehåndværket var Jens Kølholts 

officielle hovederhverv. Det kan dels aflæses 
i Ribe bys borgerskabsprotokol, dels ses i 
form af de ovennævnte efterladenskaber af 
sølv. Men også gennem sin øvrige beskæfti-
gelse har Kølholt sat sine spor fra 1700-tal-
lets Ribe. Flere regnskaber for varers ind- og 
udførsel, vejning og mål samt byens kran er 
ført og underskrevet af hans hånd. Da der 
ikke findes regnskaber for hans guldsmede-
virksomhed, kan det ikke siges, hvad der 
har været mest indbringende for Kølholt. 
Eftersom vi ved, at han også drev handel 
med øl og brændevin fra slippen, der i dag 
bærer hans navn, er det nærliggende at 
tænke, at de mange bibeskæftigelser har 
været et nødvendigt supplement for at sikre 

Drikkekrus i hårdtbrændt ler med sølvlåg af Jens Køl
holt.
Foto: Sydvestjyske Museer (ASR 786x5).
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husstanden et rimeligt levegrundlag, og 
måske har indtægten herfra endda til tider 
overgået den fra guldsmedearbejdet. Som 
artiklen påviser gennem fremlæggelsen af 
hans auktionsindkøb, er det dog nok for 
meget at betegne Jens Kølholt som en mar-
skandiser. Men som udøver af et niche-
erhverv med et relativt begrænset kunde-
grundlag måtte Kølholt altså gennem sit 
lange liv udvise en vis alsidighed.
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